2. Et il parla ainsi au peuple : Voici ce que dit le Seigneur le Dieu d'Israël : Vos pères, Tharé, père d'Abraham et de Nachor, dès le commencement ont habité au delà du fleuve, et ont servi des dieux étrangers ;

3. Mais je tien Abraham votre père de la Mésopotamie, et je l'amena au pays de Chanaan ; je multipliai sa race.

4. Je lui donnai Isaac, et à Isaac je donnai Jacob et Esau. Je donnai à Esau le mont de Seir pour le posséder ; mais Jacob et ses enfants descendirent en Egypte.

5. J'envoyai depuis Moïse et Aaron pour les délivrer. Je frappa l'Egypte par un grand nombre de miracles et de prodiges.

6. Je vous fis sortir depuis, vous et vos pères, de l'Egypte, et vous vîtes à la mer ; et les Egyptiens poursuivirent vos pères avec un grand nombre de chars et de cavalerie jusqu'à la mer Rouge.

7. Alors les enfants d'Israël crièrent au Seigneur, et il mit des ténèbres entre vous et les Egyptiens, il fit venir la mer sur eux, et il les enveloppa dans ses eaux. Vos yeux ont vu tout ce que j'ai fait dans l'Egypte. Vous avez demeuré longtemps dans le désert.

Chap. XXIV. — 2. *Sermentaire allez attendre.* D'après ce texte, il est evident que l'édition avait pénitro à la famille d'Abraham. Si cette famille était souillée ainsi par l'auteur, la plus grande partie des hommes devraient être écarts alors du culte du vrai Dieu. Ce symbole chrétien fait voter tout ce qu'il y eut de providentiel dans la vocation d'Abraham.

16. *Cito appes exterriti.* Licit nunc tantum sit vocabulum in hebreo, cito tamen intensa asperitas duplicato his adverbio recto significatur, quem aliter ad improphanas ejus immittitur penitus calamitatem, aliter cum executione violentissimi reforbit Masis. — *Ab hoc terra.* Latet emphasis; quam scilicet jam possidit, et labore multo tempore diuturno parvatis, et ad quam desiderio magna venit. — *Quam tradidit vobis.* Ut tanto Del beatusque apostoli missio, quae non solum auctoritate, sed etiam deinde deponitur patet horum operum testis.

Chap. XXIV. — 1. *In Sichem, in Silo,* et huius versione faciat que dicuntur hoc eodem vesciculo, textus nostri; nam in Sichem idem est ac in agro Sichemi in qua est Silo. *In Terram, qui vocatur Saron.* Bonifacius putat mendax irrepsisse in textum LXIX, et non in Silo, legendum. — *Deinde depopulat portu horum operum terram teum.* *Tunc siquid Abrahami gat, et Nachori.* Abraham frater et patria halitus Saron in hoc cap. quiescit, 2. doctores nonnullos citant, doctet etiam Abrahamum, cum aetate junior esset, secutum parentes idola coluisse. Alii contrarium assentur.

4. \* *Montem Sei. Iulianum.*

promisit, et prospera cuncta venerunt; sic adduct super vos quidquid malorum communatis est, donec vos auferat utrum desperat de terra hac optima quam tradidit vobis.

16. *Eo quod præterieritis pactum Domini Dei vestri quod populus vobis et servitum dicit ab aliis et eis debet.* — *Et servis eos; citio atque velocior consurgit in vos furor Domini, et auferemini ab hac terra optima quam tradidit vobis.*

8. Et introduxi vos in terram Amorhei, qui habitat trans Jordaniem. *et* Cumque pugnaret contra vos, tradidit eos in manus vestras, et possedit terram eorum, atque interficerat eos. [a Num. 21. 24.]

9. Surrexit vero Balac filius Sephorim Moab, et pugnaret contra Israelem; et servitum dicit ab aliis et eis debet. *Mistique et vocavit Balaam filium Beor, ut malediceret vobis.* [a Num. 22. 3.]

10. *Et ego nolui audire cum, sed et liberavi vos de manu eis.*

11. *A transiſtisse Jordaniem, et vniuitis ad Jericho. Pugnaret contra Israelem, et interficerat eos Amorhei, et Pherezeum, et Chananeum, et Herethum, et Gergosaeum, et Hevause, et Jebuseum; et tradidit illos in manus vestras.* [a Supr. 3. 14. et 6. 1. et 11. 3.]

12. *A misericordia vobis terram in qua non laboratis, et urbas quas non addidicatis, ut habitareis in eis; vineas et olivas que non plantatis.*

13. *A nunc ergo timete Dominum, et servite eum corde arto aque verisimili; et auferite deos, quibus servierunt patres vestri in Mesopotamia et in Egypto, ac servite Dominum [a 1. Reg. 1. 31. 11.]*

14. *Sicut autem malum vobis videtur ut Dominum serviri, optio vobis datur: eligite hodie quod placet, cui servire potissimum debetis, utrum dicas quibus servierunt patres vestris in Mesopotamia, an in Amorheeum, in quorum terra habitat; ergo autem et dominus me seruimus Dominum.*

16. *Respondit populus, et ait: Absit a nobis ut relinquamus Dominum, et serviamus diis alienis.*

17. *Domine Deus noster ipse eduxit nos, et patres nostros, de terra Egypti, de domo servitutis; fecisti videlicet nobis signa ingentia, et custodisti nos in omni via per quam ambulavimus, et huiusmodi cum populis per quos transiimus.*

12. *Eject... duos reges Amorheeum.* Ces deux rois ne furent pas seulement chassés, mais livrés aux Israélites et mis à mort par eux. Il faut sous-entendre ici l'expression du verset 11 : *Et tradidit illos in manus vestras.*

11. *Pugnaretque contra vos. D. Aug. q. 26. in Ioseph. ait, pugnaret, fuisse claudere portas contra hostem. — Amorheus et Pherezeum.* Pro. *Itaque Amorheus, etc.* Quidam tamen putari ex omnibus his populis fuisse aliquos in Jericho, cum oppugnaretur.

12. *Misericordia vobis erat.* Quod pollicetur fuerit Dominus. Exod. 23. 28; Deuter. 7. 7. 8. Augustinus crederet mesmericos, et non etiam fuisse aut prevolantes rumores de locis latentes, quibus angustiorum sunt Chananeum, et Herethum, et Jebuseum, et dominos et recepta sententia de patre cruxib; vides Sap. 12. 18.

14. *A uero dixit Ex. hoc loco patet et in Egypto, et tempore eliam Iosei aliquis fuisse, qui clam adest et resinet et calente. Vide hoc e. n. 23.*

15. *Optio vobis datur.* Non fit potestas quod voluntate eligi possit, sed duo componentia, quae utrumque patet. *Alienum optinet, et non suum.* *Alienum appetit.* Sic dicitur aliquid utrum vobis, & aut posna eterna, aut perpetua beatitudine: quod vultis eligere. Hoc exhortandi modo usus est Elius, III. Reg. 18. 21; Eccles.

### CHAPITRE XXIV.

8. Aprés cela je vous ai fait entrer dans le pays des Amorréens qui habitaient au delà du Jourdain; lorsqu'ils combattaient contre vous je les ai livrés entre vos mains; et les ayant fait passer terram eorum, atque interficerat eos. [a Num. 21. 24.]

9. *Balaam, filis de Séphor, roi de Moab, s'éleva alors, et combattit contre Israël; il envoya vers Balaam, fils de Beor, et il le fit venir pour vous maudire;*

10. *Mais je ne vous point l'ecouter : je vous bénis au contraire par lui, et je vous délivrai de ses mains.*

11. *Venit ays, passé le Jourdain, et vous êtes venus près de Jericho. Les gens de cette ville ont combattu contre vous, aussi bien les Amorréens, les Phériziens, les Chananeens, les Hébreus, les Gergésiens, les Hévéens, et les Jébuséens; et je les ai livrés entre vos mains.*

12. *J'ai envoyé devant vous des frelons, et je les ai chassés de leur pays; j'ai chassé deux rois des Amorréens, et ce n'a été ni par votre épée ni par votre arc.*

13. *Je vous ai donné une terre que vous n'avez point labourée, des villes pour vous y relier que vous n'aviez point bâties, des vignes et des plants d'oliviers que vous n'aviez point plantés.*

14. *Après cela donc craignez le Seigneur, et servez-le avec un cœur parfait et sincère. Oitez du milieu de vous les dieux que vos pères ont adoré dans la Mésopotamie et dans l'Egypte, et servez le Seigneur.*

15. *Qui si vous croyez que ce soit un malheur pour vous de servir le Seigneur, vous êtes dans la liberté de prendre un tel parti qu'il vous plaira. Vous pouvez choisir aujourd'hui, si vous voulez, d'adorer, et sur dieux qu'on servira vos pères dans la Mésopotamie, ou les dieux des Amorréens au pays desquels vous habitez; mais pour ce faire, il faut quitter moi et de ma maison, nous servirons ce Seigneur.*